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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования:

Доверие в обществе играет важную в роль в экономической, социальной,

политической сфере. В экономике доверие играет ключевую роль при

заключении сделок, в финансово-кредитных отношениях доверие в виде

рейтингов показывает добропорядочный ли клиент. В политической сфере

социальное доверие является ресурсом, аккумулируя который, государство

может сохранять внутреннюю безопасность.

В связи с этим возникает вопрос, возможно ли создать в обществе

благоприятную среду для создания доверительных отношений между

гражданами и государством, которая обеспечила бы добропорядочность

субъектов во всех сферах жизни общества.

Это становится особенно актуальным в эпоху цифровизации, когда

уровень человеческой коммуникации вырос многократно. Благодаря Интернету

у человека появилась возможность покупать, работать, учиться не выходя из

дома. Интернет способствует созданию новый социальных групп. Любой сейчас

может познакомиться в сети, найти единомышленников, друзей. В совокупности

это привело к тому, что человек стал более социально активным. Чем сильнее

члены общества коммуницируют друг с другом и государством, тем актуальнее

становится вопрос о доверии между ними.

Помимо положительных сторон, цифровизация имеет отрицательные.

Высокий уровень социальной активности общества чреват возникновением

разного рода опасностей. Появляются киберпреступления, мошенничество в

сфере финансовых отношений. Более того, новые социальные группы могут

иметь экстремистский характер, который в конце концов может перерасти в

террористическую деятельность. Поэтому появилась необходимость в

цифровизации и государственного контроля.
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Система социального доверия является закономерным итогом

цифровизации государственного контроля. В цели системы социального доверия

входят не тотальный контроль над личностью, а сохранение стабильности и

атмосферы безопасности в обществе, путем стимулирования доверительных

отношений между членами этого общества.

Степень научной разработанности:

Проблему доверия затрагивали неоинституционалисты, теоретическая

база которых основывается на работах Т. Веблена (“Теория праздного класса”),

Кеннета Эрроу (работа 1951 г. “Социальный выбор и индивидуальные

ценности”), Рональда Коуза (“Природа фирмы”, 1937).

В рамках неоинституционализма существовало несколько подходов к

видению доверия в обществе. Одно из них рассматривало доверие как

рациональное поведение в ситуации неопределенности. Американский социолог

Дж. Коулман подразумевал под доверием набор решений, принимаемых в

ситуациях риска.

Иной подход говорит о том, что доверие нерационально. Доверительное

отношение одних к другим складывается из интерпретации знания о доверенном

лице, которое основано на прошлом опыте, личных ценностях, что в конечном

итоге приводит к нереальности рационалистической основы.

Доверие рассматривалось в рамках работ исследователей

социологического неоинституционализма Мейера, Роуэна, ДиМаджио и

Пауэлла. Доверие сводилось к легитимности. Понятие легитимности является

центральным в теории организационных полей и изоморфизма ДиМаджио и

Пауэлла.

Рассматривалась связь между доверием и государственным контролем.

Важными при рассмотрения государственного контроля являются работы

отечественных исследователей Ю. А. Тихомирова, А. Л. Миронова.

В вопросе цифровизации публичной власти необходимо выделить работы

Л. В. Сморгунова, О. А. Игнатьевой, К. С. Кондратенко, А. В. Мартынова.
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 Государственный контроль вызывает недоверие в обществе. Причину

этого недоверия можно рассмотреть через концепцию управленческой

ментальности Мишеля Фуко.

Принцип социального рейтингования отсылает к скоринговым моделям.

Впервые подобие скоринговой системы представил американский экономист

Дэвид Дюран в 1941 году.

Система социального рейтинга в Китае имеет идейный базис,

заключенный в этических принципах конфуцианства. Вопросом места

конфуцианства в современном Китае занимаются Ши Хэнтань, К.Н. Парамор,

С.В. Шалагина, А.В. Сердюк, А. В. Бояркина.

Вклад в изучение и систематизацию знаний о системе социального доверия

сделали отечественные исследователи В.Я. Любашиц, А.С. Осинский, Р.З.

Рувинский, Т. Д. Комарова.

Объект исследования: система социального доверия как форма

государственного контроля

Предмет исследования: система социального доверия как форма

государственного контроля в эпоху цифровизации

Цель: выявить особенности системы социального доверия как формы

государственного контроля в эпоху цифровизации на примере КНР

Теоретико-методологические основания: в ходе работы использовалась

парадигма неоинституционализма. Использовались следующие методы: анализ

документов, сравнительный анализ, систематизация.

В ходе работы была обозначена преемственность традиционного

институционализма и неоинституционализма. Был систематизирован вклад

традиционных институционалистов. Проводился сравнительный анализ

различных теорий социального доверия в рамках неоинституциональной

парадигмы. Доверие рассматривалось в рамках экономического и

социологического неоинституционализма. Использовались теория

рационального поведения, теория прав собственности и трансакционных
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издержек, теории организационных полей и изоморфизма. На основе теории

господства Макса Вебера рассматривалась теория легитимации Д. Битэма.

Проводился анализ правовых документов Китая с последующей

систематизацией полученных знаний о системе социального доверия.

Систематизировались знания о строительстве системы социального доверия

исходя из Конституции КНР в редакции 2018 года, других программных

документов с 2000-х по наше время. Особое внимание уделено Плану

строительства системы социального кредита.

Гипотеза: Система социального контроля посредством цифровой среды

становится доминирующей формой социального контроля в обществе, что

выражается в возможности применения санкций за действия в Сети со стороны

соответствующих госорганов, цифровизации деятельности некоторых органов

государственного контроля, развитии цифровых информационных платформ,

изменении правовой базы в соответствии с требованиями цифрового общества.

Задачи:

1. Проанализировать фактор доверия в рамках неоинституциональной

парадигмы;

2. Рассмотреть социальное доверие в аспекте государственного

контроля;

3. Выявить развитие государственного контроля и социального

доверия на этапе цифровизации;

4. Установить принципы построения социальных рейтингов;

5. Систематизировать особенности Азиатской культуры в аспекте

государственного управления;

6. Рассмотреть примеры внедрения системы социального рейтинга в

Китае;

Структура ВКР:

Выпускная квалификационная работа состоит из 2 глав по 3 параграфа.

Первая глава посвящена рассмотрению теоретико-методологическим

основаниям исследования социального доверия в контексте цифровизации. Во
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второй главе рассматривается опыт опыт внедрения системы социального

доверия.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ

ИССЛЕДОВАНИЯ СОЦИАЛЬНОГО ДОВЕРИЯ В КОНТЕКСТЕ

ЦИФРОВИЗАЦИИ

1.1 Подходы к изучению социального доверия в неоинституциональной

парадигме

К концу 20 века прежняя институциональная парадигма начала переживать

кризис, в процессе которого выделился неоинституционализм. К началу 21 века

образовалось множество подходов в неоинституциональной теории, ни один из

которых до сих пор не стал единым и исчерпывающим.

Основоположником традиционного институционализма является

Торстейн Б. Веблен. Веблен в своей теории совместил психологизм,

социологическую теорию, биологию и антропологию, дав жизнь социально-

психологическому направлению институционализма. В его рамках Веблен

описал основополагающие идеи институционализма, некоторые из которых

актуальны и в современных подходах неоинституционализма.

Будучи эмпириком, а не теоретиком Веблен сразу отверг прежние идеи о

принципе равновесия в экономике и абсолютной рациональности человека.

Вместо этого Веблен предлагал сделать акцент на изучении институтов

общества, подразумевая под ними обычаи, традиции, инстинкты и нравы.

Институт по Веблену — это стереотипы социальных групп, привычки, которые

разделяются большей частью общества. При этом институт феномен, способный

адаптироваться под необходимые цели.

Веблен положил начало идее об устаревании модели homo economicus,

введенной Смитом. Человек в его понимании не в силах беспрерывно

сопоставлять тяготу приобретения благ и их полезность, ввиду недостаточности
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своих когнитивных способностей или других внешних факторов. Веблен считал,

что объектами изучения должны быть социальные группы, а не отдельный

индивид, так как первые являются носителями традиций и обычаев. Индивиды,

находящиеся в определенной социальной группе, зачастую тяготеют к

господствующей в группе идее. 1 Как пример можно привести его работу

“Теория праздного класса”, написанной в 1899 году. В ней, отрицая

экономический баланс, Веблен показывает, насколько большая пропасть между

классом богатых и бедных. Причем это пропасть увеличивается, в виду того, что

бедные, стараясь показать свой социальный статус и отделиться от бедняков

необоснованно тратят свои материальные средства на самоутверждение в

обществе, отчего их материальное положение становится еще тягостнее.2

Его преемник Джон Роджерс Коммонс (1862-1945) является основателем

другого подхода - социально-правового направления в институционализме.

Главная особенность его теории заключается в том, что, по его мнению, основой

экономического развития общества являются правовые нормы и юридические

отношения.

Коммонс ввел важное для неоинституционализма понятие “трансакций”.

Трансакция представляет отчуждение прав собственности от одного индивида и

присвоение их другому. Таким образом, собственность в понимании Коммонса

— это юридическое отношение индивида к благу. Коммонс выделял три вида

трансакций: трансакции купли-продажи, когда дело касается добровольной

передачи прав собственности, трансакции управления - обмен,

характеризующийся неравенством агентов сделки и трансакции

рационирования, возникающие в процессе переговоров о вопросе разделения

издержек и доходов внутри организации.

Коммонс делает институт, под которым понимает юридическую

организацию, главным субъектом экономического процесса, а его теория

1 Протопопова Наталья Ивановна Происхождение, роль и эволюция общественных институтов (по работам Т. Веблена и Д.

Норта) // Вестник ТГУ. 2008. №12.. — С.379-381
2 Малкина М.Ю., Логинова Т.П., Лядова Е.В. Институциональная экономика: Учебное пособие. – Нижний Новгород:

Нижегородский госуниверситет, 2015. – 258 с. — С. 10-13
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послужила фундаментом для развития теории прав собственности в будущем.3

Также следует упомянуть то, что Коммонс государство считает главный

регулятором общества и экономического процесса.4

Карл Поланьи (1886-1964) также сделал вклад в институционализм.

Будучи социальным антропологом, он сделал акцент на изучении отдельного

индивида в рамках социальной группы. Поланьи также не разделял модель

экономического человека. Индивид, по его мнению, не может быть абсолютным

эгоистом по двум причинам — это опасность стать изгоем, и стабильность,

которая приносится посредством совместного проживания5.

Поланьи одним из первых затронул правильное поведение в обществе.

Поведение индивида впоследствии отразится на его социальном престиже, а по

мнению антрополога статус интересует человека куда больше материальных

выгод. Индивиду жить согласно неформальным правилам куда полезнее, нежели

добиваться выгоды, сопряженной с риском потерять все. Таким образом,

Поланьи касается теории оппортунического поведения, которая впоследствии

найдет свое отражение в рамках неоинституционализма.

Альтернатива прежней парадигме возникает в середине 70-х годов. Одним

из основателей неоинституционализма считает Рональд Коуз (1910-2013). Его

работы “Природы фирмы” (1937) и “Проблема социальных издержек”(1960)

содержат основные аспекты неоинституциональной парадигмы. Теоретическая

база осталась прежней. Институт по Коузу является высшей формой организации

человеческой деятельности.

Неоинституционалисты развивают положения традиционного

институционализма. Среди их области интересов оказываются не только

частные формы собственности, но и государственные, коллективные,

акционерные и другие. Вводятся понятия информационных и трансакционных

3 Мусаева Айнур Мобилевна Истоки экономической теории контрактов в работах представителей старого

институционализма // Теория и практика общественного развития. 2016. №4. — С.1-4
4 Некрасова Ирина Евлампиевна, Криворотов Дмитрий Викторович, Степаненко Ростислав Максимович СОЦИАЛЬНО -

ПРАВОВОЙ ИНСТИТУЦИОНАЛИЗМ ДЖОНА КОММОНСА // Научные известия. 2022. №27.
5 Малкина М.Ю., Логинова Т.П., Лядова Е.В. Институциональная экономика. Учебное пособие. — Нижний Новгород:

Нижегородский госуниверситет, 2015. — 258 с. — С. 30
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издержек. Неоинституционалисты придают важность неформальным правилам,

когда как традиционная школа придерживалась только рассмотрения

формальных. Неоинституционалисты меняют методологию

микроэкономического анализа согласно формуле “индивид - первичен, институт

- вторичен”. Таким образом, основными принципами неоинституционализма

являются: методологический индивидуализм, асимметрия информации,

склонность индивидов к оппортунистическому поведению, рассмотрение

экономики с позиции динамической системы.

Неоинституционализм представлен четырьмя основными подходами:

экономическим, социологическим, историческим и дискурсивным. Мы сделаем

акцент на первых двух, по причине того, что во многом инструментарий

исторического и дискурсивного неоинституционализма схож с экономическим и

социологическим, однако они смотрят на институты с другого ракурса. Так,

например, исторический неоинституционализм делает упор на историческую

последовательность, а дискурсивный на идеи, которые также рассматриваются

как фактор в рамках экономического неоинституционализма. Рассмотрим

обозначенные подходы, а также какую роль играет в них доверие.

Экономический неоинституционализм является доминирующим подходом

среди остальных. Его теоретическая база основывается на работах Т. Веблена

(“Теория праздного класса”), Кеннета Эрроу (работа 1951 г. “Социальный выбор

и индивидуальные ценности”), Рональда Коуза (“Природа фирмы”, 1937).6 В

научном фокусе экономического неоинституционализма находился

рациональный выбор индивида или общества и институты, которые

обеспечивают взаимодействие индивидов. Институты в рамках экономического

неоинституционализма понимались как формальные и неформальные правила,

осуществляющие регулятивную функцию процесса взаимодействия людей и

структурирования их намерений.7

6Сморгунов Л. В. Сравнительная политология: Учебник для вузов. Стандарт третьего поколения. — СПб.: Питер, 2012. —

448 с. — С.74
7 Сморгунов Л. В. Сравнительная политология: Учебник для вузов. Стандарт третьего поколения. — СПб.: Питер, 2012. —

448 с. — С.76

11

Экономический неоинституционализм основан на постулатах теории

рационального выбора. Основная идея рационального выбора основывается на

константе рациональности единичного индивида: «Индивидуальное поведение

может рассматриваться как рациональное постольку поскольку оно касается

основных социальных и политических обстоятельств. Таким образом,

фундаментальные принципы политического поведения одинаковы в различных

политических системах, несмотря на очевидные различные конфигурации

институтов и политических феноменов»8. В рамках теории рациональности

человек представляется активным звеном в обществе, деятельность которого

направлена на преумножение собственного блага. Человек не будет действовать

во вред себе.

Теория рационального выбора обладает следующими теоретическими

предпосылками9:

1. Методологический индивидуализм. Исследование должно начинаться с

наблюдения над единичным индивидом, от которого исходит действие. Любые

социальные системы конструируются чередой действий множества индивидов;

2. Рациональность индивидов. Индивид всегда стремится максимизировать свою

выгоду;

3. Оптимальность выбора. Индивид, помимо максимизации выгоды, будет

искать лучшие пути для реализации этой максимизации;

4. Обмен деятельностью. Люди в процессе существования постоянно

взаимодействуют с другими людьми, что и обеспечивает жизнь обществу;

Доверие — это многогранное явление, которое затрагивает большинство

сфер общественной жизни человека10. Помимо межличностного общения,

доверие играет важную роль в межгрупповых и межорганизационных

отношениях. Доверие может включать в себя личностные установки одного

индивида к другому, одной социальной группе к другой. Гарольд Гарфинкель

8 Сморгунов Л. В. Сравнительная политология: Учебник для вузов. Стандарт третьего поколения. — СПб.: Питер, 2012. —

448 с. — С.74
9 Сморгунов Л. В. Сравнительная политология: Учебник для вузов. Стандарт третьего поколения. — СПб.: Питер, 2012. —

448 с. — С.80
10 Жилина И. Ю. Доверие в экономике // ЭСПР. 2008. №1. — С. 3
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под доверием понимает открытые взаимоотношения между людьми, в которых

заложена уверенность в порядочности другого субъекта.11

В рамках теории рационального выбора проблему доверия затрагивал Дж.

Коулман. Доверие для Коулмана — это набор решений, которые принимаются в

ситуациях риска. Доверие — это рациональное поведение, которое помогает

решить ситуацию неопределенности. Поскольку риск зависит от партнера по

взаимодействию, доверие является рациональной оценкой потенциальных

издержек и выгод. Исходя из этого и можно заключить то, что доверие

рационально. Также Дж. Коулман вписывал в свою рационалистическую

интерпретацию социальные нормы: существуя в обществе, социальные нормы

должны предусматривать соблюдение добропорядочности. Социальные нормы

должны сдерживать поведение индивида в рамках добросовестности. Индивид,

под влиянием таких социальных норм, вынужден быть добропорядочным.12

Механизм доверия можно описать как выбор определенных маркеров

индивидом в своем партнере, на основе которых субъект решает, стоит ли

доверять человеку и взвешивает потенциальные издержки и выгоды.13

Данная теория несовершенна в виду того, что информация, которую

человек получает извне, не может быть полной. Недостаточная

информативность может привести к ошибке, соответственно объект может не

оправдать доверия.

Экономический неоинституционализм включает в себя множество других

теорий, в которых можно найти отражение феномена доверия. В ветвь

неоинституциональной экономики входит теория прав собственности и теория

трансакционных издержек.14

11 Гарфинкель Г. Концепция и экспериментальные исследования «доверия» как условия стабильных согласованных

действий / Пер. с англ. А. М. Корбута. — Социологическое обозрение, 2009. — Т. 8. — № 1. — С. 3
12Алишев Тимирхан Булатович Основные теоретические подходы к интерпретации феномена доверия в социологии // Учен.

зап. Казан. ун-та. Сер. Гуманит. науки. 2009. №5-1. — С.24-25
13 Минервин И. Г. 2008. 03. 040. Каутонен Т. Доверие как механизм управления межфирменными отношениями. Kautonen

T. trust as a governance mechanism in inter-firm relations: conceptual considerations // evolutionary A. institutional Economics rev. -
Tokyo, 2006. - Vol. 3, n 1. - P. 89-108 // Социальные и гуманитарные науки: Отечественная и зарубежная литература. Сер. 2,
Экономика: Реферативный журнал. 2008. №3. — С.112
14 Нуреев Р.М. Институционализм: прошлое, настоящее, будущее (вместо предисловия к учебнику «Институциональная

экономика») // Вопросы экономики. 1999. №1. С. 125 – 147.

https://ru.wikipedia.org/wiki/2009
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Теория прав собственности сформировалась в 1960-1970-е гг. благодаря

усилиям Р. Коуза, А. Алчияна15. Общество решает санкционировать

поведенческие нормы, которые регулировали бы использование определенных

благ и распределяли бы возникающие при этом затраты и выгоды. Эти нормы

получили название прав собственности. Р.И. Капелюшников приводил ряд

положений теории16:

1. Отношения собственности — это отношения между людьми;

2. Отношения собственности возникли в связи с ограниченностью благ и

ресурсов;

3. Объектами прав могут являться и материальные, и нематериальные

блага/ресурсы;

4. Отношения собственности защищаются и регулируются государством;

5. Права собственности предусматривают определенного рода правила;

Теория прав собственности связана с другой концепцией Рональда Коуза -

теорией трансакционных издержек. Трансакционные издержки — это

непредвиденные расходы, которые возникают в процессе экономических

отношений. Трансакционными издержками являются, например плата за услуги

юриста, который помог разрешить спор двух сторон.

Эти неоинституциональные теории описывают межфирменные


[…]


знакомств Baihe и Didi Chuxing. В этих сервисах у пользователей в их профилях

отображается их кредитный рейтинг, что может повысить шансы на

благоприятное знакомство. Высокий рейтинг также позволяет гражданину

получать медицинские услуги без очереди и страховаться по низким процентным
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 Попов Д.И. План строительства системы социального кредита как дорожная карта реформы социального управления в Китае в 2010-х гг
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ставкам. Особенность Sesame Credit заключается в том, что модель связывает

финансовые отношения с личными по логике “хороший гражданин - хорош во

всем”. Эта логика прослеживается в деталях, которые в 2015 году раскрыл

технический директор Sesame Credit Ли Юньгунь.98 Например, человек, который

склонен к необоснованному шоппингу будет признан расточительным, или если

человек играет в видеоигры по 10 часов в день он будет праздным. С другой

стороны, человек участвующий в культурных мероприятиях, благотворительных

акциях будет считаться ответственным, а человек, тратящий много денег на

детей будет считаться хорошим родителем. Противоречивость этой стороны

модели Sesame Credit заключается в том, что она не учитывает контекст тех или

иных действий, но при этом следует учитывать, что игроман или шопоголик не

будут изгнаны из общества за свои пристрастия.

Позже, в 2018 году Национальный банк Китая предоставил право

разработки кредитно-рейтинговом системы Baihang Credit Scoring. Перед

Baihang Credit Scoring встала задача, располагая кредитной информацией восьми

крупнейших компаний создать на единой платформе профиль для каждого лица.

По своей сути Baihang Credit Scoring состояла из этих восьми компаний, которые

владели каждая по 8% акций этой компании, в том числе и Ant Financial. И

Национальный банк Китая, и сторонние компании были заинтересованы в

реализации проекта, так как его результатом служила благоприятная кредитная

среда, обеспечивающая условия для работы.

Заимствуя принцип работы Sesame Credit, удалось внедрить систему в

городском уезде Жунчэн провинции Шаньдун, городского округа Суцянь и уезда

Суйнин провинции Цзянсу, уездного города Цинчжэнь провинции Гуйчжоу.

Перечисленные области функционировали на основе балльного рейтинга.

Каждый из жителей получал стартовый балл, который изменялся в зависимости

от их поведения. Поведение складывается из действий в более чем нескольких

сотен видов экономической и социальной деятельности. Полученная
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информация анализируется с помощью Big Data и отталкиваясь от нее

физическое или юридическое лицо либо поощряют, либо наказывают.

Формы поощрения или наказания изменяются, исходя из провинции.

Разнообразие этих форм может ранжироваться от запрета покидать страну и

запрещения вести предпринимательскую деятельность до проблем с

трудоустройством и наличии повышенных ставок при кредитах. Особо

недобросовестные лица попадают в “черный список”. Кадры с

правонарушениями граждан из черного списка могут транслироваться по

телевидению, а при звонке лицу из черного списка, звонящего оповестит об этом

робот. В телевизионное вещание местного канала в г. Жунчэн была включена

выдержка из видео фрагментов с правонарушениями, куда вошли кадры с

загрязнением общественного пространства.99

Таким образом, рынок рейтинговых систем, во многом следуя плану по

строительству ССР, предвосхитил его положения. Изначально план не включал

в себя конкретных механизмов, а скорее содержал императив, приказ о

необходимости создания. Выполнение приказа произошло как на уровне рынка

технологий, так и на уровне местных органов власти.100

Возвращаясь к правовой базе ССР необходимо рассказать также о

“Руководящих заключениях о создании и совершенствовании системы

объединенных стимулов за сохранение верности и объединенных наказаний за

утрату доверия, а также об ускорении развития социального кредита”, которые

были утверждены Государственным советом КНР 30 мая 2016 года. Данный

документ описывает принципы определения поощрения и наказаний для

юридических и физических лиц, а также принципы функционирования самой

системы, которые можно свести к одному - поощрение или наказание исходит от
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соблюдения лицом предписанных мер, утвержденных действующим

законодательством.

Также документ описывает нововведения, в которые входит политика

“зелёного” коридора, то есть упрощенного процесса получения разного рода

лицензий. Эта политика применима к образцовым организациям, а также к

образцовым гражданам, для которых предусмотрены преимущества в сфере

трудоустройства, образования, послабления в области кредитных отношений.

Важным пунктом, который не был ранее упомянут в правовых документах,

но присутствовал в практике Sesame Credit, является заключение о

объединенных наказаниях. Смысл объединенного наказания состоит в том, что

провинившееся в одной сфере лицо, ограничивается не только в сфере, в которой

правонарушение было совершено. Его наказание распространяется на все сферы,

а множество государственных органов и территориальной и отраслевой

принадлежности, обязуются исполнять ограничительные меры в отношение

нарушившего правила лица.

Также следует упомянуть, что Руководящие заключение раскрывают суть

ССР не только в отношении физических и юридических лиц. Руководящие

заключения Государственного Совета об укреплении добропорядочности в

государственных делах от 22 декабря 2016 года провозглашают усиление

системы контроля за деятельностью отдельных частей государственного

аппарата.101

В целом, после публикации Плана строительства ССР с 2014 по 2020 год,

правовая база КНР начала активно перестраиваться под нужды внедрения

системы социального рейтинга. Перечислены далеко не все правовые акты,

содержащие информацию о механизме действия и принципах, однако на основе

рассмотренного уже виден облик системы социального доверия на примере

Китая. Можно заметить последовательное выстраивание правовой системы,

которая подкрепит уже функционирующую ССР. На данный момент система не

101
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переживает своего пика, а до сих пор находится в стадии развития. Таким

образом, можно резюмировать основные положения системы, опираясь на

вышеописанные правовые акты и реальный опыт применения скоринговых

систем.

Система социального рейтинга строится на присвоении рейтинговых

баллов физическим и юридическим лицам, во многом заимствуя принцип

действия моделей кредитного скоринга. Цель ССР — это “построение

гармоничного социалистического общества”.102

Структура уже действующей системы социального рейтинга выглядит

следующим образом:103

1. Национальная платформа обмена кредитной информацией, которая выступает

главным хранилищем данных о гражданах и организациях, и куда стекается

информация с региональных платформ и других коммерческих организаций,

занимающихся сбором и анализом информации;

2. Частные коммерческие проекты рейтингования под управлением китайских

корпораций;

3. Публичные проекты рейтингования, которые реализуются в отдельных

городах местными властями;

По вопросу функциональности можно выделить:

1. “Черные” и “красные” списки, которые ведутся государственными органами и

отдельными коммерческими предприятиями;

2. Систем объединенных поощрений и наказаний, которая предусматривает

соблюдение ограничения одновременно всеми государственными органами;

На практике систему социального рейтинга можно рассмотреть на опыте

внедрения системы в городе Джун-Чен провинции Шаньдун.104 Каждый житель

города получил одну тысячу баллов, что является показателем добросовестного
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гражданина. Далее в зависимости от поведения, которое фиксируется и

анализируется на основе 160 тысяч параметров, гражданин или получает баллы,

или теряет их. Получение свыше 1050 баллов свидетельствует о образцовом

поведении индивида, 859 баллов и ниже свидетельствует об обратном. Крайне

отличившиеся попадают в “красный” или в “черный” список. “Красный” список

включает в себя образцовых граждан или же образцовые предприятия.

Включенные в него получают всяческие льготы и послабления по типу, низкий

ставок по потребительским кредитам или упрощенный процесс получения

лицензии для предпринимательства. В “черный” список включаются

неблагонадежные лица: физическое лицо, попавшее в него, не сможет

приобретать билеты на скоростной поезд или вовсе выезжать за границу,

предприятие же может быть лишено лицензии.

Особенность ССР заключается в синтезе факторов из экономической и

социальной жизни граждан. Человек, не соблюдающий кредитные

обязательства, но при этом добросовестный в быту, не будет считаться согласно

принципу социального кредита благонадежным.

Подведем итоги, выделив сильные и слабые стороны системы социального

рейтинга. Система социального рейтинга имеет многоплановую структуру,

которая затрагивает все сферы жизни общества в Китае. Контролируются не

только рядовые граждане на предмет добропорядочности, но и государственный

аппарат. Отсюда вытекает одна из ее сильных сторон. Система социального

рейтинга культивирует доверительные отношения не только между гражданами,

но и между гражданами и государством. Цель системы социального рейтинга не

в контроле населения, а в выработке у населения доверия на уровне

политического самосознания. Благодаря ССР в людях появляется

предрасположенность к хорошему поведению и ожидание добропорядочности

от окружающих и государства.

Из ее сложного устройства, к слову, вытекают и слабые стороны. Система

не полностью автоматизирована. Большая доля данных поступает из уст одних

чиновников в уста других. Учитывая человеческий фактор, ошибки неизбежны
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в процессе работы системы. Система социального рейтинга использует

современные технологии в своей работе, которые также могут совершать

ошибки. Неверное определение личности через видеонаблюдение, ошибочное

списание баллов и другие неполадки, возникающие в процессе работы системы

говорят о ее незавершенности. Тем не менее, китайский опыт позволяет нам

говорить о том, что внедрение подобной системы возможно и в других

государствах.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Следуя цели исследовательской работы были выявлены особенности

системы социального доверия как формы государственного контроля в эпоху

цифровизации на примере КНР. Социальное доверие — это связь, объединяющая

элементы общественной сети на основе добропорядочности. Социальное

доверие присутствует и в частной, и в общественной сфере жизни общества.

Исходя из этого перед авторами ССР встала задача создать такую систему,

которая исключала бы фактор недоверия в обществе, который тормозит

общественный прогресс.

В ходе работы были проанализированы факторы доверия в рамках

неоинституциональной парадигмы, рассмотрено социальное доверие в аспекте

государственного контроля, выявлено развитие государственного контроля и

социального доверия на этапе цифровизации, установлены принципы

построения социальной рейтингов, систематизированы особенности азиатской

культуры в аспекте государственного управления, рассмотрен опыт внедрения

системы социального доверия на примере Китая.

Доверие является важным элементом общественных отношений. Акцент

был сделан на рассмотрении доверия в рамках экономического и экономического
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неоинституционализма. Было выявлено, что доверие играют важную роль в

экономических и общественных отношениях.

Рассматривая социальное доверие в контексте государственного контроля,

было выявлено, что цель государственного контроля — это сохранение

атмосферы безопасности в обществе. Вместе с этим сам государственный

контроль порождает недоверие в обществе. В рамках концепции управленческой

ментальности Фуко выявлено, что в цифровую эпоху недоверие рождается из-за

опасности личной жизни населения.

Также было выяснено, что принципы построения системы социального

рейтинга подобны принципу построения скоринговых рейтингов. Схожие с ССР

элементы можно обнаружить в деятельность кредитных бюро, в частности в

деятельности SCHUFA.

Система социального рейтинга в Китае имеет культурный фундамент.

Конфуцианство послужило идейной базой для системы социального рейтинга в

Китае. Социальный кредит не противоречит политической культуре Китая, а

менталитет китайцев делает ее функционирование эффективным.

Социальный кредит в Китае имеет структуру, стержнем которой является

национальная платформа обмена кредитной информацией. Вся система

подконтрольна Коммунистической Партии Китая. Уже существующий

функционал ССР в виде коммерческих и государственных проектов, “черных” и

“красных” списков, согласованных наказаний позволяет сказать о

работоспособности системы. Однако она остается несовершенной, ввиду

возникающих ошибок технического характера и противоречий с населением

специальных административных регионов, в частности Гонконга.

Возникает закономерный итог, возможно ли создание подобных систем в

других государствах. Для ответа на этот вопрос подчеркнем, что, как и

скоринговые модели различных кредитных организаций, система социального

рейтинга должна быть гибкой. Система социального рейтинга может быть

введена в других государствах, однако ее необходимо адаптировать, чтобы она
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не противоречила культурным ценностям государства, в котором планируется

подобный проект.

По итогу можно сказать, что гипотеза подтверждается. Система

социального контроля посредством цифровой среды становится доминирующей

формой социального контроля в обществе, что выражается в возможности

применения санкций за действия в Сети со стороны соответствующих

госорганов, цифровизации деятельности некоторых органов государственного

контроля, развитии цифровых информационных платформ, изменении правовой

базы в соответствии с требованиями цифрового общества.

Государство контролирует цифровую среду. В рамках проекта “Золотой

щит” в Китае существует цензура, которая не допускает информацию,

разлагающую общество в китайский интернет. За социально опасные

высказывание в Китае могут не только понизить рейтинг, но и привлечь к

ответственности.

Произошла цифровизация некоторых органов государственного контроля.

На примере Китая это прослеживается во всей структуре системы социального

рейтинга. Наряду с традиционным сбором информации, используется сбора и

анализа информации Big Data.

В связи с этим изменяется нормативная база. В Китае 24 июня 2015 г. были

утверждены “Некоторые заключения Канцелярии Государственного Совета КНР

об использовании технологии Big Data для улучшения услуг и усиления надзора

за участниками рынка”.

Развиваются цифровые информационные платформы. Государство

активно внедряет алгоритмы в публичное управление и создает платформы, где

граждане могли бы взаимодействовать с государством, как например на данный

момент действуют Госуслуги в Российской Федерации.
