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бакалавриата «Система социального доверия как форма государственного

контроля в эпоху цифровизации» Петрова Дмитрия Александровича

Выпускная квалификационная работа Петрова Дмитрия

Александровича посвящена актуальной и важной теме формирования системы

социального рейтинга на уровне государства. Сегодня данная система

внедряется только в Китае, но ее элементы на уровне банковского скоринга

присутствуют в том числе в развитых демократиях. Основная цель работы

студента заключается в выявлении особенностей системы социального

доверия как формы государственного контроля в эпоху цифровизации на

примере КНР. Выстраивание системы социального рейтингования напрямую

связано с формированием доверия и осуществлением государственного

контроля, который вторгается в жизненный мир индивида.

Логика работы предполагает движение от теоретико-методологических

оснований исследования к рассмотрению конкретного кейса на примере КНР

в контексте особенностей конфуцианства как основы азиатской культуры на

Дальнем Востоке. В первом параграфе первой главы студент проводит

тщательный анализ формирования доверия с точки зрения экономического и

социологического неоинституционализма, при этом рассматриваются работы

разных представителей данных направлений. Также студент при анализе

социального доверия поднимает проблему легитимности власти. Во втором

параграфе первой главы студент приходит к выводу, что хотя

государственный контроль нарушает личное пространство индивидов и

нежелателен, по их мнению, но он имеет точку пересечения с социальным

доверием в обоюдном желании власти и населения иметь социальный порядок

и стабильность. В третьем параграфе первой главы речь идет о рассмотрении

проблемы доверия и государственного контроля в контексте цифровизации.

Студент анализирует роль информационно-коммуникационной сети Интернет

в коммуникативных процессах, происходящих между обществом и

государством. Он отмечает, что выросло новое поколение – поколение Z,

которое не различает коммуникацию в онлайн и оффлайн средах, поэтому

использование информационно-коммуникационных технологий для

государства является первоочередной задачей управления современным

обществом. Деятельность власти в цифровой среде характеризуется

использованием алгоритмического управления, больших данных и

электронного правительства, о чем идет речь в данном параграфе. Сеть

Интернет и социальные медиа создают основу для доверительного общения в

виду горизонтализации отношений и создания общего коммуникативного

пространства.

Глава 2 посвящена прикладным аспектам создания системы социального

доверия. В первом параграфе второй главы студент анализирует

существующие скоринговые системы в банковской сфере развитых

демократий и России. В следующем параграфе анализируется

конфунцианство как основа культуры стран Дальнего Востока, сделавшее

возможным внедрение системы социального доверия в Китае. Последний

параграф выпускной квалификационной работы посвящен внедрению

системы социального доверия в Китае, под которой подразумевается “система

государственного поощрения и наказания каждого лица (физического и

юридического), использующая для реализации инструменты больших

данных». Студент рассматривает эволюцию внедрения социального рейтинга

в данной стране с учетом решений КПК, формирования нормативно-правовой

базы, использования ИКТ. Также автор проводит сравнительный анализ

сложившейся системы социального доверия в Китае со скоринговыми

системами, используемыми в США, Японии и Германии. При анализе системы

социального рейтинга в КНР вводится понятие цифрового профиля

гражданина, который включает в себя сведения о поле, возрасте, месте

жительства, кредитной истории, красного и черного списка. Данная система

внедряется с разным успехом в отдельных провинциях КНР, поэтому в конце

параграфа студент делает выводы о слабых и сильных сторонах данной

системы и ее восприятия населением страны. В заключении студент приходит

к выводу, что система социального контроля посредством цифровой среды

становится доминирующей формой социального контроля в обществе, что

выражается в возможности применения санкций за действия в Сети со

стороны соответствующих госорганов, цифровизации деятельности

некоторых органов государственного контроля, развитии цифровых

информационных платформ, изменении правовой базы в соответствии с

требованиями цифрового общества.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Петрова Д.А.

является законченным научным исследованием, отражающим интерес

студента к данной проблематике. Следует отметить самостоятельность

студента, тщательность и объем выполненной работы. К недостаткам работы

можно отнести экстраполяцию опыта Китая на все страны. Возможно, система

социального рейтингования будет распространяться в глобальном масштабе,

но для этого нужно время и готовность воспринимать государственный

контроль и цифровые профили населением в других странах. В целом работа

состоялась и заслуживает положительной оценки.
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